
Proponente: 53.D  
Proposta: 2020/764

 

del   16/07/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   920

del  17/07/2020

RETI - INFRASTRUTTURE, MOBILITA'

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  RELATIVA  ALL'AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  DEI 
LAVORI  DI  INSTALLAZIONE DI  SEGNALETICA DI  VARIA NATURA 
RELATIVA ALLA QUALITÀ DELL’ARIA E ALLA MOBILITÀ A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 
B), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., TRAMITE RDO SUL MERCATO 
ELETTRONICO  DI  CONSIP  S.P.A.  CIG:  8339106FF4  –  CUP: 
J83B19000820004  –  CPV:  34992300-0  -  Cartelli  stradali  – 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEL  PARTECIPANTE  ALLA RELATIVA 
PROCEDURA.



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: PROCEDURA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI 
DI  INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA DI VARIA NATURA RELATIVA ALLA 
QUALITÀ DELL’ARIA E ALLA MOBILITÀ A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, 
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B),  DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I.,  TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP S.P.A. 
CIG:  8339106FF4 –  CUP:  J83B19000820004 –  CPV:  34992300-0 - Cartelli 
stradali –  AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEL  PARTECIPANTE  ALLA 
RELATIVA PROCEDURA.

IL DIRIGENTE

Visti:

 la  Deliberazione  del   Consiglio  Comunale  ID n.  47  del  31/03/2020,  immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP 
(Documento  unico  di  programmazione)  nonché  il  nuovo  Programma  biennale  degli 
acquisti di forniture e servizi 2020-2021;

 la Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 65 del 16/04/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione parte risorse 
finanziarie 2020-2022";

 la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, operativa dal 1 febbraio 
2020, approvata con la deliberazioni della Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020;

 il  decreto del Sindaco,  in atti  P.G. 2020/68152 del 31/03/2020 di  proroga dell’incarico 
dirigenziale  all’Ing.  David  Zilioli  della  responsabilità  di  direzione  del  Servizio  Reti, 
Infrastrutture e Mobilità sino al 30/06/2020;

 il  successivo decreto del Sindaco, in atti  P.G. 2020/106507 del 29/06/2020 di proroga 
dell’incarico dirigenziale all’Ing. David Zilioli della responsabilità di direzione del Servizio 
Reti,  Infrastrutture  e  Mobilità  dal  01/07/2020  sino  alla  scadenza  del  contratto,  salvo 
revoca anticipata, ai  sensi del già citato art.  13,  e comunque non oltre il  termine del 
mandato del Sindaco.

Premesso:

-  che  il  Progetto  denominato  “INTERVENTI  DI  INSTALLAZIONE  DI  SEGNALETICA DI 
VARIA  NATURA RELATIVA ALLA QUALITÀ  DELL’ARIA  E  ALLA  MOBILITÀ  A  BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE ” è stato previsto nel Bilancio 2019-2021 per un valore complessivo 
di € 90.000,00;
- che lo stesso è stato previsto nel Piano Esecutivo di Gestione - Esercizio finanziario 2019 
ed  assegnato  al  Servizio  Mobilità,  Ambiente  e  Progetti  Speciali  con  il  Codice  Progetto 
2019_U_96901, finanziato con risorse proprie di bilancio;

- che lo stesso è stato previsto anche nel Piano Esecutivo di Gestione - Esercizio finanziario 
2020  e  assegnato  al  Servizio  Reti,  Infrastrutture  e  Mobilità  con  il  Codice  Progetto 
2020_U_96901, finanziato con risorse proprie di bilancio;



- che con determinazione dirigenziale R.U.A.D. n. 2020 del 12/12/2019, il sottoscritto Ing. 
David Zilioli è stato nominato responsabile unico del procedimento (RUP) dell’intervento in 
epigrafe;

- che con determinazione dirigenziale R.U.D. n. 1541 del 30 Dicembre 2019 (determina a 
contrarre), legalmente esecutiva in pari data, come modificata ed integrata con successiva 
determinazione  dirigenziale  R.U.A.D.  n.  728  del  12/06/2020,  si  è  stabilito,  fra  l’altro,  di 
procedere alla scelta del contraente per l’appalto dei lavori di cui in epigrafe, ai sensi dell'art.  
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, 
mediante affidamento diretto, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9-bis, 
del medesimo articolo 36, richiesta di offerta (RdO) tramite la piattaforma Acquistinretepa di 
Consip S.p.a, a favore di operatori economici specializzati nel settore di riferimento iscritti al 
bando  MEPA  “Lavori  di  manutenzione  -  Opere  specializzate”,  CATEGORIA 
MERCEOLOGICA “OS 10 - Segnaletica stradale non luminosa”;

- che a mezzo della piattaforma del mercato elettronico Acquistinrete di Consip S.p.a., con 
RdO n.  2580538  del  23/06/2020,  il  Servizio  Appalti  e  Contratti,  su  espressa  richiesta  e 
mandato  relativi  del  Servizio  Reti,  Infrastrutture  e  Mobilità,   giusta  richiesta  P.G.n. 
2020/99850 del 17/06/2020 del RUP ing. Zilioli  in data 23/06/2020 ha invitato a presentare 
offerta,  entro  le  ore 13.00 del  giorno 09/07/2020,  i  seguenti  3  (tre)  operatori  economici, 
regolarmente  iscritti  alla  data  di  indizione  della  procedura,  alla  medesima  piattaforma 
Acquistinretepa di Consip S.p.a per la categoria merceologica “OS 10 - Segnaletica stradale 
non luminosa”:

1) RADICI ASFALTI (DI RADICI ARBEN), p.iva 02395430354, con sede a Cavriago (RE), 
Via Paterlini, n. 15/A; 
2)  SEGNALETICA STRADALE  DI  POMA LORENZO, p.iva  02706740350,  con  sede  a 
Luzzara (RE), Via Argini Vecchi, n. 9;
3)  S.O.V.  S.A.S  DI  DALLARGINE  GIAN  LUCA A C., p.iva  02017780350,  con  sede  a 
Casalgrande (RE), Via San Lorenzo, n. 29/D;

- entro il termine perentorio di scadenza della presentazione delle offerte (09/07/2020, ore 
13:00) indicato nella Lettera d’invito alla gara in epigrafe, di cui al P.G. n. 2020/0101858 del 
19/06/2020, sulla piattaforma Acquistinretepa di Consip S.p.a, è pervenuta la seguente ed 
unica offerta:

1)  S.O.V.  S.A.S  DI  DALLARGINE  GIAN  LUCA A C.,  p.iva  02017780350,  con  sede  a 
Casalgrande (RE), Via San Lorenzo, n. 29/D  (offerta presentata in data 09/07/2020, ore 
11:28:43 come da piattaforma Acquistinretepa di Consip S.p.a);

-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  dell’intervento  in  questione,  Ing.  David 
Zilioli, come da determinazione dirigenziale RUAD n. 2020 del 12/12/2019 sopra richiamata, 
quale Seggio monocratico di gara ha quindi svolto, in collaborazione e con il supporto del 
Servizio Appalti e contratti,  le funzioni previste per la prima seduta pubblica di gara della 
procedura in oggetto, stilandone il verbale in atti di cui al P.G. n.2020/114826 del 14/07/2020, 
che ha rassegnato a questa Direzione per le valutazioni di competenza e l’eventuale ratifica 
dell’operato  dello  stesso,  dal  quale  risulta,  fra  l’altro,  che  esaminata  la  documentazione 
amministrativa pervenuta, dà atto che il seguente Operatore economico unico partecipante 
ha presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione 
nella gara ed è pertanto suscettibile di ammissione al prosieguo della procedura stessa:

1)  S.O.V.  S.A.S  DI  DALLARGINE  GIAN  LUCA A C.,  p.iva  02017780350,  con  sede  a 



Casalgrande (RE), Via San Lorenzo, n. 29/D;

Inoltre, si dà atto che l’unico offerente partecipante alla gara di cui al presente oggetto in 
qualità  di  singolo  operatore  economico,  non  ricorre  all’istituto  dell’avvalimento  per  la 
qualificazione in gara,  prevedendo di  subappaltare lavorazioni nei limiti del 40% di legge;

- Il Seggio monocratico di gara, alla luce delle valutazioni e determinazioni suindicate, ha poi 
proceduto,  nella  medesima  seduta  di  gara  tenutasi  in  data  14/07/2020,  all’esame  e 
valutazione  dell’offerta  economica  presentata  dall’unico  partecipante  suindicato  alla 
procedura  di  cui  al  presente  oggetto,  mediante  l’utilizzo  dell’apposita  funzionalità  della 
piattaforma Acquistinrete di Consip S.p.a., delle cui conseguenti determinazioni si darà atto 
in successivo ed apposito provvedimento dirigenziale.

Visti:

- il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli artt. 107, 183, 192;
- l'art. 56 dello Statuto Comunale;
- gli art.li 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
del Comune;
- l’art. 29 e 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in 
vigore;
-  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1. di  recepire  e  approvare  i  lavori  del  Seggio  monocratico  di  gara  tenutisi  in  data 
14/07/2020, come risultanti dal verbale di gara P.G. n.2020/114826 del 14/07/2020 per la 
procedura relativa all'affidamento dell’appalto dei lavori di installazione di segnaletica di 
varia natura relativa alla qualità dell’aria e alla mobilità a basso impatto ambientale, ai  
sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  tramite  RdO n. 
2580538  del  23/06/2020  sul  MEPA  di  Consip  S.p.a  -  CIG:  8339106FF4  –  CUP: 
J83B19000820004–CPV: 34992300-0 - Cartelli stradali, che si allega in copia al presente 
atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  della  regolarità  e  correttezza  della  documentazione  amministrativa  del 
seguente operatore economico, ritenuto ammesso al prosieguo della gara:

-  S.O.V.  S.A.S DI  DALLARGINE GIAN LUCA A C.,  p.iva 02017780350, con sede a 
Casalgrande (RE), Via San Lorenzo, n. 29/D;

3. di dare atto che nella medesima seduta di gara tenutasi in data 14/07/2020, il Seggio 
monocratico di gara con il supporto ed in collaborazione con il Servizio Appalti e contratti, 
ha  poi  proceduto  all’esame  dell’offerta  economica  presentata  dall’unico  partecipante 
suindicato   alla  procedura  di  cui  di  cui  al  presente  oggetto,  mediante  l’utilizzo 
dell’apposita  funzionalità  della  piattaforma  Acquistinrete  di  Consip  S.p.a.,  delle  cui 



conseguenti  valutazioni  e   determinazioni  si  darà  atto  in  successivo  ed  apposito 
provvedimento dirigenziale;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  committente”  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  del  Comune di  Reggio  nell’Emilia  ai  sensi  dell'art.  29, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dandone  al  contempo  comunicazione  all’unico 
operatore  economico  partecipante,  mediante  l’utilizzo  dell’apposita  funzionalità  della 
piattaforma Acquistinrete di Consip S.p.a. ai sensi dell'art. 76, comma 2-bis, del Codice.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Ing. David Zilioli)

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo di committente il giorno 20/07/2020


	Proponente: 53.D
	Proposta: 2020/764
	del 16/07/2020
	
	RETI - INFRASTRUTTURE, MOBILITA'
	Dirigente: ZILIOLI Ing. David
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-07-17T10:07:19+0000
	ZILIOLI DAVID




